дело № 1-21/2021

УИД 24 RS 0036-01-2020-000010-66

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

03 марта 2021 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Петушковой О.Ю.

при секретаре Овчинниковой Д.А. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мотыгинского района Ахтамьяновой Г.Р.

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката ФИО13, представившего ордер №, удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средне-специальным образованием, холостого, работающего в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» продавцом-кассиром, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>17, судимого:

1). 31.01.2013 г. Сорским районным судом Республики Хакасия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года. На основании постановления Сорского районного суда Республики Хакасия от 10.06.2015 года условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, освобожден по отбытии срока 07.12.2018 года;

2). 26.03.2020 года мировым судьей судебного участка в границах г. Сорска Республики Хакасия по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ст. 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

в период с 01.09.2020 г. по 28.10.2020 г. (точная дата дознанием не установлена) ФИО2, заведомо зная, что конопля является наркосодержащим растением, имея умысел на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, с целью личного употребления и реализуя данный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> собственноручно собрал верхушечные части растения дикорастущей конопли, принес домой, после чего, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> Республики Хакасия в вышеуказанное время, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере ФИО2 высушил верхушечные части собранного растения дикорастущей конопли на электрической плите в металлической чашке, залил находящуюся в чашке сухую массу растворителем (ацетоном), дал настояться, переложил массу в банку, отжал при помощи тряпки, выпарил на электрической плите в металлической чашке растворитель, в результате чего незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1.10 г., которое смешал с табаком и в дальнейшем незаконно хранил при себе до 21 часа 30 минут 11.11.2020 г. 11.11.2020г. в 21 час 30 минут в ходе досмотровых мероприятий в кабинете инспектора службы контроля на контрольно-пропускном пункте «Барьер», расположенном на территории АО «Васильевский рудник» промбаза вблизи 

<

адрес>, у ФИО2 сотрудниками службы контроля АО «Васильевский рудник» были обнаружены четыре коробка из-под спичек, внутри которых находилась растительная масса, смешанная с табаком. 12.11.2020 года в период с 00 часов 30 минут до 01 часов 30 минут указанное наркотическое средство массой 1,10 грамма было изъято у ФИО2 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в кабинете инспектора службы контроля контрольно-пропускного пункта «Барьер» АО «Васильевский рудник» промбаза вблизи 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании № 2280 от 18 ноября 2020 года и заключения эксперта № 619 от 02.12.2020 г., представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Постоянная масса вещества составила 1,10г. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также средства или психотропные вещества, либо их частей, значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса наркотического средства: масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 1,10 г. является значительным размером для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в суде были оглашены его показания, данные им в ходе дознания, которые он полностью подтвердил. Из показаний ФИО2, данных им в ходе дознания 24.11.2020 года, следует, что на протяжении 10 лет он употребляет наркотическое средство «химка» путем курения через сигарету. Изготавливает и употребляет сезонно, когда растет конопля, периодичность всегда разная (от 1 раза в месяц до 1 раза в неделю). Коноплю собирает сам, после чего изготавливает самостоятельно. В настоящее время наркотическое средство «химка» он не потребляет. За специализированной помощью в государственные учреждения по фактам потреблений он не обращался. Ранее на протяжении года и работал в АО «Васильевский рудник» в должности плавильщика ПАЛ (плавильно-аналитическая лаборатория). В его должностные обязанности входила плавка проб и отправление их для дальнейшего исследования.

г. их бригада заехала в гостиницу «Ермак», расположенную в г. Красноярск на обсервацию в целях взятия у них необходимых анализов и проверкой на наличие «COV1D-19» и дальнейшего направления на участок АО «Васильевский рудник», расположенный вблизи 

<

адрес> для работы. На обсервации они находились до 28.10.2020 г. 28.10.2020 г. у них закончилась обсервация и их бригада на заказном автобусе направилась на участок в АО «Васильевский рудник». При выезде у него с собой в кармане куртки были ранее заготовленные спичечные коробки в количестве 4 штук, внутри данных коробков находилось наркотическое средство «химка». Указанное наркотическое средство он нигде не приобретал, а изготовил заранее сам осенью 2020 года до выезда на обсервацию по месту своего проживания следующим способом: нарвал верхушечные части растений дикорастущей конопли путем сбора руками на 

<

адрес> возле гаражного массива напротив 

<

адрес>, после чего высушил ее на электрической плите в металлической чашке. После того, как конопля была высушена, он залил находящуюся в чашке сухую массу растворителем (ацетоном), дал настояться. Далее он переложил массу в банку, отжал при помощи тряпки, выпарил на электрической плите в металлической чашке растворитель, в результате чего получилась маслянистая масса, которую он смешал с табаком и расфасовал по спичечным коробкам. Коноплю собирал голыми руками без перчаток. Наркотическое средство «химка» он изготавливал для употребления в личных целях. 11.11.2020 г. примерно в 21 час 30 минут он находился возле общежития №, расположенного на территории АО «Васильевский рудник». Когда он находился возле общежития рядом со входом, к нему подошли сотрудники службы контроля и попросили проехать с ними в их кабинет на участок КПП «Барьер», где в одном из кабинетов в присутствии работников ЗИФ у него были изъяты из кармана куртки, расположенного на рукаве левой руки 4 спичечных коробка. На вопрос, что находится внутри спичечных коробков, он ответил, что внутри спичечных коробков находится наркотическое вещество под названием «химка», то есть курительная смесь. Далее сотрудники службы контроля вызвали сотрудников полиции. По прибытии сотрудников полиции с участием понятых был произведен осмотр места происшествия, коробки с наркотическим веществом у него были изъяты. Ему известно о том, что приобретение наркотических средств, в том числе растений конопли, является уголовно наказуемым деянием. После оформления необходимых документов, всех отпустили, а его сотрудники полиции доставили в 

<

адрес> для выяснения всех обстоятельств произошедшего и прохождения освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении. При дачи показаний он все рассказал, раскаялся. О том, что он изготовил из растения «конопля» наркотическое средство, которое запрещено на территории Российской Федерации, ему известно (л.д. 85-89).

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в суде и показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №5, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ.

Свидетель Свидетель №4 в суде показал, что он является оперуполномоченным ИКОН Отделения МВД России по Мотыгинскому району. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих веществ, а также выявление и установление лиц, их изготавливающих, хранящих, перевозящих, потребляющих. 11.11.2020 г. примерно в 22 часа 00 минут ему поступило сообщение от начальника СК АО «Васильевский рудник» Свидетель №2 о том, что на АО «Васильевский рудник» в ходе досмотра работника предприятия ФИО2 были обнаружены спичечные коробки с содержащейся внутри наркотическим веществом. Он сразу же выехал на служебном автомобиле в АО «Васильевский рудник» с целью проверки данной информации. Приехав на место, он увидел, что на письменном столе напротив ФИО2 лежали 4 спичечных коробка с содержащейся внутри них растительной массой зелено-серого цвета. В присутствии двух понятых Свидетель №5 и Свидетель №1 он произвел осмотр места происшествия. С участием понятых он зафиксировал обнаруженные спичечные коробки и их содержимое, после чего в присутствии понятых изъял указанные спичечные коробки с находящейся внутри растительной массой и упаковал в соответствии с УПК РФ. В процессе проведения данного мероприятия, узнал, что работникам службы контроля поступила информация о том, что на территории АО «Васильевский рудник» ФИО2 употребляет и хранит при себе наркотические вещества, затем они в присутствии понятых произвели досмотр ФИО2 в служебном кабинете КПП «Барьер», и из кармана куртки извлекли указанные выше спичечные коробки в количестве 4 штук с содержащимся внутри наркотическим веществом. ФИО2 пояснил, что данное наркотическое вещество принадлежит ему, он сам изготовил его из дикорастущей конопли и привез из дома, то есть из Республики Хакасия. На основании данных из ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, было установлено, что представленное на исследование вещество является смесью наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и растительной массы, похожей на табак. Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включенно в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681, постоянная масса 1,10 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером. 

Свидетель Свидетель №3 в ходе дознания показал, что на протяжении 8 лет работает на АО «Васильевский рудник» в должности старшего инспектора службы контроля. В его должностные обязанности входит обеспечение сохранности золота, охрана общественного порядка на территории объектов АО «Васильевский рудник». 11.11.2020 года в ходе осуществления своих обязанностей поступила анонимная информация о том, что один из работников АО Васильевский рудник гр. ФИО2 употребляет и хранит при себе наркотические средства. В целях проверки данной информации было принято решение об установлении местонахождения ФИО2 и его сопровождении и в дальнейшем разбирательстве в ситуации. 11.11.2020 года примерно в 21:30 часов он совместно с заместителем директора по режиму Свидетель №2 пришли к общежитию №, где проживал ФИО2 и увидели, что из общежития выходит ФИО2 Далее попросили его проехать с ними на КПП «Барьер», где в одном из кабинетов в присутствии работников «ЗИФ» из кармана куртки ФИО2 зам. директора по режиму Свидетель №2 достал 4 спичечных коробка. Содержимое данных коробков как пояснил ФИО2 было наркотическим средством «химка», т.е. курительная смесь. Далее об указанном факте сообщили сотрудникам полиции (л.д. 59-60).

Свидетель Свидетель №2 в ходе дознания показал, что на протяжении 4 лет он работает в АО «Васильевский рудник» в должности заместителя директора по режиму. В его должностные обязанности входит обеспечение сохранности золота, охрана общественного порядка на территории объектов АО «Васильевский рудник». 11.11.2020 ему поступила информация о том, что один из работников организации АО «Васильевский рудник» ФИО2, будучи на территории организации, употребляет и хранит при себе наркотические средства. В целях проверки достоверности данной информации им было принято решение об установлении местонахождения ФИО2 и его сопровождении для производства дальнейшего разбирательства в ситуации. 11.11.2020 года примерно в 21 час 30 минут он совместно с Свидетель №3 пришли к общежитию №, в котором проживал ФИО2 и увидели, что из общежития выходит ФИО2 Они попросили его проехать с нами в кабинет на участок КПП «Барьер». Они прибыли в кабинет, где при присутствии работников «ЗИФ» из кармана куртки ФИО2 К он лично достал 4 спичечных коробка. Содержимое данных коробков как пояснил ФИО2 было наркотическим средством «химка».Он сразу же вызвал сотрудников полиции. Прибывшие сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия с участием работников «ЗИФ» Свидетель №5, Свидетель №1. Сотрудники полиции изъяли курительную смесь, опросили их по данному факту. В настоящее время ФИО2 уволен из организации АО «Васильевский рудник» (л.д. 61-62).

Допрошенный в ходе дознания свидетель ФИО3 показал, что 11.11.2020 года он находился на своем рабочем месте на промзоне АО «Васильевский рудник» вблизи 

<

адрес>. 11.11.2020 года в вечернее время (примерно в 22 часа 00 минут) сотрудники службы контроля пригласили его и еще одного работника АО «Васильевский рудник» в кабинет инспектора службы контроля КПП «Барьер» АО «Васильевский рудник» для участия в качестве понятых при досмотре другого работника их предприятия ФИО2. Когда они пришли в кабинет, внутри уже находились: заместитель директора по режиму Свидетель №2, старший инспектор службы контроля Свидетель №3, ФИО2 Сотрудники службы контроля стали производить досмотр ФИО2 ходе досмотра из кармана куртки ФИО2 Свидетель №2 достал 4 спичечных коробка, открыл коробки в их присутствии и они увидели, что внутри коробков находится смесь зелено-серого цвета. Свидетель №2 спросил, что это, на что ФИО2 ответил, что это наркотическое средство. Сотрудники службы контроля зафиксировали данный факт. После фиксации они стали ожидать сотрудников полиции. Прибывшие сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, зафиксировали и изъяли в нашем присутствии 4 спичечных коробка с содержащейся внутри смесью, опросили их. После производства необходимых действий они расписались во всех необходимых документах и ушли по рабочим местам (л.д. 72-74).

Свидетель Свидетель №5 в ходе дознания показал, что он работает в АО «Васильевский рудник» в должности мастера «ЗИФ». 11.11.2020 г. он находился на своем рабочем месте на промзоне АО «Васильевский рудник» вблизи 

<

адрес>. 11.11.2020 года в вечернее время (примерно в 22 часа 00 минут) сотрудники службы контроля пригласили его и еще одного работника АО «Васильевский рудник» Свидетель №1 в кабинет инспектора службы контроля КПП «Барьер» АО «Васильевский рудник» для участия в качестве понятых при досмотре другого работника их предприятия ФИО2 (лично с ФИО2 не знаком, но знает, что ранее работал на АО «Васильевский рудник»). Когда они пришли в кабинет, внутри уже находились: заместитель директора по режиму Свидетель №2, старший инспектор службы контроля Свидетель №3, ФИО2 Сотрудники службы контроля стали производить досмотр ФИО2 ходе досмотра из кармана куртки ФИО2 Свидетель №2 достал 4 спичечных коробка, открыл в их присутствии спичечные коробки и они увидели, что внутри коробков находится смесь зелено-серого цвета. Свидетель №2 спросил у ФИО2 что это такое, на что ФИО2 ответил, что это наркотическое средство «химка», которое принадлежит ему. Сотрудники службы контроля зафиксировали данный факт, оставили спичечные коробки с содержимым на столе. После фиксации сотрудники службы контроля предложили им остаться подождать сотрудников полиции и поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они стали ожидать сотрудников полиции. Прибывшие около часа ночи 02.11.2020 г. сотрудники полиции произвели осмотр места происшествия, зафиксировали и изъяли в их присутствии 4 спичечных коробка с содержащейся внутри смесью, опросили их. После производства необходимых действий они расписались во всех необходимых документах и ушли по рабочим местам. Больше по данному факту пояснить ничего не может (л.д. 76-77).

У суда нет оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, так как их показания четкие, стабильные. Неприязненных отношений с подсудимым, причин для его оговора не установлено.

Вина подсудимого, кроме того, подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- рапортом оперуполномоченного группы КОН Отделения МВД России по Мотыгинскому району старшего лейтенанта полиции Свидетель №4 о том, что

12.11.2020 г. ему поступило сообщение от заместителя директора по режиму АО «Васильевский рудник» Свидетель №2 о том, что 11.11.2020 г. в ходе досмотровых мероприятий на КПП «Барьер» у ФИО2, 1988 г.р в личных вещах были обнаружены 4 коробка из-под спичек с содержащимся внутри растительным веществом (КУСП № от 12.11.2020 г.) (л.д. 3);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.11.2020 года, согласно которого объектом осмотра является кабинет инспектора СК службы контроля КПП «Барьер» АО «Васильевский рудник» промзона вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра было установлено, что помещение КПП «Барьер» находится в центре участка промзоны АО «Васильевский рудник». В помещении имеются 6 кабинетов. В ходе дальнейшего осмотра кабинета инспектора СК было установлено, что в кабинете находилось два письменных стола. На одном из столов, расположенных напротив ФИО2, находились четыре коробка из- под спичек с содержащимся внутри растительным веществом. Со слов ФИО2, данные коробки из-под спичек с содержащейся внутри растительной массой принадлежат ему. Данная растительная масса является наркотическим средством «химка». В ходе осмотра места происшествия коробки из-под спичек в количестве 4 штук с содержащейся внутри растительной массой были изъяты и упакованы в полимерный прозрачный пакет № 1. горловина которого обвязана нитью черного цвета, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью и подписями. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица (л.д. 6-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.11.2020 года, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный на расстоянии 300 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>. Рядом находится гаражный массив. Участвующий ФИО2 в ходе осмотра места происшествия указывает, что на данном участке он нарвал марихуану без цели сбыта для личного потребления. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица, (л.д. 35-37); 

- протоколом обыска от 24.11.2020 года, согласно которого по постановлению дознавателя ОД Отделения МВД России по Мотыгинскому району лейтенанта полиции ФИО8 о производстве обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства от 23.11.2020 г. в присутствии ФИО2 и понятых 24.11.2020 г. в период времени 16 часов 00 минут до 16 часов 40 минут был произведен обыск в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Республики Хакасия в целях отыскания и изъятия предметов, подтверждающих факт изготовления наркотического средства, наркотических средств, предметов, ценностей, имеющих значение для дела, а также предметов и документов, изъятых из оборота. В ходе проведения обыска ничего не обнаружено. К протоколу обыска прилагается фототаблица (л.д. 44-45); 

- справкой об исследовании № 2280 от 18 ноября 2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 5,55 г является смесью наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) и растительной массой, похожей на табак. Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 1,10 г. Растительная масса, похожая на табак, массой 4,45 г не содержит тетрагидро- каннабинол и не является наркотическим средством (л.д. 20); 

- заключением эксперта № 619 от 02.12.2020 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект № 1) постоянной массой 1,09 г. является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Израсходовано в процессе производства экспертизы 0,01 г. вещества. Представленное вещество (объект № 2) массой 4.44 г каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ не содержит, наркотическим средством, психотропным веществом, прекурсором и их производным, сильнодействующим или ядовитым веществом не является (л.д. 28-31);

протоколом осмотра предметов от 08.12.2020 года, согласно которого были осмотрены: 1. Объекты, изъятые в ходе ОМП от 12.11.2020 г., упакованы в полимерный прозрачный пакет. Пакет обвязан нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги белого цвета с подписью, сопроводительной надписью, оттиском круглой печати «№ 39» с читаемым текстом по окружности: «Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю Экспертнокриминалистический центр» с надписью и сопроводительным рукописным текстом следующего содержания: «Закл. № 619 масло каннабиса (гашиное масло) 1.09 г. (ост 1,08 г.) КУСП 2407 нечитаемая подпись ФИО9 При осмотре упаковка не вскрывалась. В пакете на момент осмотра находится отрезок бумаги белого цвета с пояснительной надписью «Пакет № 1. Полимерный прозрачный пакет, внутри которого содержатся четыре коробка из-под спичек, внутри которых содержится растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 12 ноября 2020 года по адресу: строение 23 кабинет СК КПП «Барьер» АО «Васильевский рудник» промбаза близ 

<

адрес>. КУСП № от 12.11.2020 г. Понятые: ФИО10 нечитаемая подпись.Свидетель №1 - нечитаемая подпись. Иные участвующие лица: ФИО2 - нечитаемая подпись. Оперуполномоченный группы КОН ОМВД России по Мотыгинскому району ст. лейтенант полиции Свидетель №4 - нечитаемая подпись. Помимо отрезка бумаги в пакете находятся: 4 спичечных коробка, фольга серого цвета, бесцветный полимерный пакет с содержащимся внутри растительным веществом коричневого цвета. Упаковка видимых следов вскрытия и нарушений не имеет. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (л.д. 53-55);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которого: объект № 1 - наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с постоянной массой - 1.10 г. (израсходовано в процессе исследования - 0.01 г. - ост. - 1.09 г.; израсходовано в процессе экспертизы - 0,01 г. - ост. - 1,08 г.); объект № 2 - растительная масса, похожая на табак, массой 4,44 г., хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Мотыгинскому району (л.д. 56).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 145-146)

Заключение судебно психолого - психиатрической комиссии экспертов, по мнению суда, основано на материалах дела, экспертиза является достоверной и обоснованной, проведена компетентными специалистами и сомнений у суда не вызывает, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым.

Оценивая все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину подсудимого доказанной. 

Таким образом, совокупность исследованных доказательств дает основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО2 в совершенном им деянии.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменении категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личности виновного. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлениям небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, что подтверждается материалами дела, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, имеет непогашенную судимость.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с п. « и » ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, при допросе ФИО2 в качестве подозреваемого 24.11.2020 года (л.д. 85-89), при осмотрах места происшествия с его участием 12.11.2020 года, 20.11.2020 года (л.д. 6-11, 35-37) он подробно давал признательные показания, указал место, время и способ совершения преступления.

Кроме этого, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому ФИО2 наказания ниже низшего предела по совершенному преступлению, судом не установлено, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного в совершении преступления, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в ходе судебного разбирательства по данному уголовному делу не усматривается.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающего обстоятельств, отсутствие оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, а так же цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с применением наказания в виде реального лишения свободы, с изоляцией от общества, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи, Особенной части настоящего Кодекса. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Учитывая, что преступление ФИО2 совершил в период испытательного срока по приговору мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> от 26.03.2020 года, поэтому в соответствии со ст. 74 УК РФ суд отменяет ФИО2 условное осуждение по данному приговору и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 № 186-ФЗ) началом срока отбытия наказания необходимо признавать день вступления приговора в законную силу, поэтому срок наказания ФИО2 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 03 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу.

Рассматривая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд находит необходимым и законным разрешить данный вопрос в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка в границах г. Сорска Республики Хакасия от 26.03.2020 года. 

На основании ст.70 УК РФ ФИО2 по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка в границах 

<

адрес> от 26.03.2020 года и назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить, заключить под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать под стражей в Тюрьме № 2 ГУФСИН России по Красноярскому краю. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 03.03.2021 года по день вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с 03 марта 2021 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: объект № 1 - наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) с постоянной массой - 1.10 г. (израсходовано в процессе исследования - 0.01 г. - ост. 1.09 г.: израсходовано в процессе экспертизы 0,01 г. - ост. - 1.08 г.); объект № 2 - растительная масса, похожая на табак, массой 4,44 г., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Мотыгинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Мотыгинский районный суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем указания об этом в своей апелляционной жалобе.

Подписано председательствующим Петушкова О.Ю.